Domitius dux Marianus: dum iter primores pugnat: occisus est. Idemque Pompeius Hiertá Numidiæ regē persecutus: fugientem ab Vgode bocchi mauroꝝ regis filio spoliari oibus copiis fecit: quē cōtinuo Bullā reuersus tradito sibi oppido iterfecit.

O Post bella ciuilia sonatibus undique bellorꝝ fragoribus quatuor bella exurrexisse. Reatis itaque Publio Seruilio & Oppio Claudio consulibus Lucius Sylla est tandem priuatus: Hoc fine cōclusa sunt duo bella funestissima: sociale: Italicum: & Syllanum ciuile. Hæc per annos. x. tracta plus q.c.l.M. Romano- rum consumpsérunt. tātumque lectissimorum uirorum uernaculorumque militum hoc ciuili bello Roma perdidit: q̄tum in ea superiore tempore: cum se iam aduersum Alexandrum magnum circunsپiceret: idiscretis æratibus census inuenit. Præterea uiros consularés. xxiiii. prætores sex. aedilicios. Ix. senatores fere. cc. absque innumeris totius Italiæ populis: qui passim sine consideratione deleti sunt. Q uomodo neget quisq; si ualeat: quin eodem damno suo uicerit Roma: quo amilit Italia. Prohpudor. Nunqd nam & hic comparatione ambigua egent tempora? Immo uel maxime inquiunt. Nā quid tam apte: q̄ bellis ciuilibus bella ciuilia comparantur? An forte dicetur: etiam in his temporibus bella ciuilia non fuisse: quibus a nobis respōdebitur. Iustius quidem socialia uocari oportere. sed nobis proficere si ciuilia nominentur. Tunc enim causis uocabulisque ac studiis paria docentur omnia: dum sibi in his tanto plus uindicat reverentia christianæ religionis quāto minus præsumpsérit ira uictoris. Nam cum plerunque improbityrranni temere inuadentes temp̄ publicam: usurpatoque regio statu: Romani imperii corpus abruperint: atque ex eo bella uel perse iniusta importarint: uel in se iusta commouerint: Britannis Gallisque populis erecti & instructi hæc bella q̄tum externis proxima: tantum longinqua ciuibus: quid nisi socialia iure uocentur cum ipsi Romani Sertorii quidem: aut Perpennæ: aut Crassi: aut Spartaci bella ciuilia uspiam nominarint. In tali ergo uel defectu: uel duellione sociorum minore nunc utique inuidia laboraret: si fortassis existeret uel grauis pugna: uel cruenta uictoria. Verum tamē cum in hisce temporibus omnia plus necessitatis afferat: & minus pudoris: hoc est causa: pugna: uictoria. uel extingueda insolentia tyrānorū: uel prohibendo sociorum defectu: uel pro inurendo ultionis exemplo: cui tādem dubium est quanto nunc mitius: quantoque clementius excitata: ut dicunt. bella ciuilia geruntur immo reprimuntur. Q uis enim unum ciuile bellum per decem annos his temporibus agitatum audierit? Q uis uno bello. c.l.M. hominum uel hostium ab hostibus: ut non dicam ciuium a ciuibus cæsa meminerit? Q uis illam quā explicare longum est: optimorum atque illustrium uirorum multitudinem trucidari i pace cognouerit? Postremo q illas ifames iterficiendorꝝ tabulas tenuerit: legerit: senserit: ac non potius omnibus notum sit: una cunctos pace compositos atque eadem salute securos uictos uictoresque pariter communi exultasse læticia: ac etiam in tantis totius imperii Romanī prouinciis urbibus ac populis uix paucos aliquando extitisse quod iusta ultio inuito etiā uictore damnarit? Et ut uerbis uerba non onerem: non temere dixerim tantam uel in bello saltem extinctam modo fuisse gregariorum militum manum: quāta tūc cæsa est in pace nobilium. Igitur Sylla mortuo Lepidus Marianæ partis assertor aduersus Catulū Syllanū ducē surgens rediuiuos belloꝝ ciuiliū cineres suscitauit. Bis

tūc acie certatū est. Plurimi romanorū iā ipsa paucitate miserorū: & adhuc illo furore
īsanientium cæsi sunt. Albae ciuitas obsidione oppugnata atq; excruciatā fame: ul-
tima miserabiliū reliquias deditio seruata est. Ibi tunc Scipio Lepidi filius captus
atq; occisus est. Brutus ī cisalpīnā Galliā fugiēs: psequēte Pōpeio apud Regiū iterfe-
ctus est. Ita hoc bellū ciuile nō magis clāmetia Catuli: q̄ tedio Syllanæ crudelitatis: ut
ignis in stipula eadem cæleritate qua exarsit: euanuit. Anno ab urbe condita .dc.
lxxiiii. sonantibus undique bellorum fragoribus: quorū unum in Hispania erat: aliud
in Pamphilia: in Macedonia tertium: quartum in Dalmatia exanguis adhuc atque
exhausta intestina pernicie: tanq̄ febribus Romana Republica: propulsare armis oc-
cidētis sepiētrionisque fortissimas gentes cogebatur. Sertorius siquidem uir dolo at-
que audacia potens: cum partium mariarum fuisset Syllam fugiens ex Aphrica
dilapsus in Hispaniam bellacissimas ferocissimasque gentes in arma ex armis excita-
uit. Aduersus hunc ut breuiter definiam duo duces missi Metellus & Domitius: quo-
rum Domitius ab Hirtuleio Sertorii duce cum exercitu oppressus est. Manilius pro-
consul ē Gallia ī Hispaniam cum tribus legionibus &. M.d.equitibus trāsgressus ini-
quam cum Hirtuleio pugnam conseruit: a quo castris copiisque nudatus in oppidū
Hilerdam pene solus refugit. Metellus multis præliis fatigatus per deuia oberrans
hostem mora fatigabat: donec Pompeii castris consociaretur. Pompeius contracto
apud Polentiam exercitu Lauronem ciuitatem: quam tūc Sertorius oppugnabat fru-
stra conatus defendere: uictus aufugit. Sertorius superato fugatoque Pompeio Lau-
ronem captam cruentissime depopulatus est: reliquum agmen Lauronensium: quod
cædibus superfuerat: miserabiliter in Lusitaniam captiuitatem traduxit. Pompeium
autem hoc est illum Romanorum ducem a se uictum fuisse gloriatus est: quem ma-
gna præditum fiducia ad hoc bellum non pro consule: sed pro consulibus Roma mi-
sisset. Fuisse tunc Pompeio. xxx. milia peditum & mille equites Galba scribit. Sertori-
um autem. lx. milia peditum. octo milia equitum habuisse commemorat. Postea uc-
ro Hirtuleius cum Metello congressus apud Attalicam Bethycæ urbem. xx. M. mi-
litum perdidit: uictusque in Lusitaniam cum paucis refugit. Pompeius Belgidam no-
bilem Celtiberiæ urbem cœpit. Sertorius cum Pompeio deinde congressus. x. M. mi-
litum eius interfecit. Ex alio cornu uincente Pompeio tantundem pene ipse perdidit.
Multā iter eos præterea prælia gesta sunt. Memmius quæstor Pompeii idemque uir
sororis eius occisus est. Hirtuleii fratres imperfecti. Perpenna: qui se Sertorio iunxerat
communitus est. Postremo ipse Sertorius. x. demum anno belli inchoati iisdem: qui-
bus & Viriatus suorum dolis imperfectus finem bello fecit. Romanisque uictoriā si-
ne gloria dedit: quis Perpennam postea pars exercitus eius secuta sit: qui a Pompeio
uictus cum uniuerso exercitu suo imperfectus est. Ciuitatibus uero cunctis ultro ac si-
ne mora per deditonem receptis duæ tantum restiterunt: hoc est Vximia & Caliguæ
qua & Vximiam Pompeius euertit. Caligurum Afranius iugi obsidione cōfectā. atq;
ad ifames escas miserāda iopia coactā ultimo cæde icēdioq; deleuit. Percussores Ser-
torii præmium ne petēdū quidē a Romanis esse duxerūt: quippe qui meminissent an-
tea Viriati percussoribus denegatum. Et quis nullo tūc præmio patrauerint roma-